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 V této práci bylo osloveno a monitorováno 31 žáků prvních tříd, kteří byly

sledovány nejen za pomocí elektromyografického měření, ale i za pomocí

zjišťujících otázek, či získáváním subjektivních či objektivních pocitů a stavů

sledovaných žáků. Vybrány byly svalové partie m. trapezius, m. latissimus dorsi,

m. rectus abdominis a mm. erectores spinae, které jsou dle literatury, uvedené jako

nejvýznamnější pro měření. Tyto svaly vykazovaly v jiných studiích nejvyšší

známky únavy, bolesti, útlaku či kompenzační námahy. Výsledkem této práce, je

chování vybraných svalových partií, při jejich postupném zatěžování

prostřednictvím školního batohu neseného na zádech. Získané podklady mohou

následně pomoci najít nejen ideální váhový limit zavazadel pro děti školou povinné,

či vylepšení konstrukcí používaných zavazadel, ale i pochopit, kde vznikají
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ÚVOD

Batohy jsou dnes běžnou formou zavazadla pro nošení školních materiálů. Jsou

prokazatelně zdravější než jednostranná zavazadla, neboť při jejich nošení nedochází

k jednostrannému přetěžování (Talbott et al., 2009). Avšak s nárůstem učebního nároku na

děti se značně zvýšil i nárůst váhový v podobě mnoha učebních knih, sešitů a potřebě

vybavenosti žáka, které si školní systém žádá. V době elektronické komunikace

elektronickým vybavením, včetně elektronických knih a e-booků je paradoxem, že jsou

ještě stále děti obtěžkáváni váhově předimenzovaným nákladem, aby stále dokola, den za

dnem přenášeli svá zavazadla z místa na místo. Důležitost prevence zdravotních dopadů již

je ve světě i doma zmiňována, ale ještě čeká na své uplatnění.

Z pohledu fyzioterapie je důležité pochopit, jak vznikají patologické procesy

v rámci funkčních pohybových vzorů a stereotypů, aby mohlo následně dojít k jejich

nápravě, nebo ještě lépe k předcházení takovým stavům. Jednou z možností jak získávat

informace, sloužící následně k nápravě funkčních pohybových poruch, je pozorovat a

vyšetřovat pohybový aparát nejen za pomocí pohybových metodik a testů, ale i s pomocí

přístrojové a počítačové technologie, která dokáže hodnotit i místa latentního charakteru.

Vzhledem k tomu, že se dnes v zemích po celém světě setkáváme poměrně pravidelně

s dětmi, které si stěžují na bolesti fyzického charakteru při nošení školních zavazadel

(Grimmer et al., 2002; Holewijn, 1990; Chow et al., 2009; Iyer, 2001; Karkoska et al.,

1997; Pascoe et al., 1997), je třeba odhalit skutečné příčiny. Jedním z přístrojů, který nám

v takové situaci může pomoci, je EMG, který je schopen získat informace o svalové

činnosti během určitých pohybových úkonů, a který byl použit i v této práci.

V současné době jsou studie takovéhoto charakteru, praktikovány především na

dospělých jedincích (Whittfield et al., 2005). Z nich následně vznikají určitá stanovení či

pravidla, která se následně vztahují na děti, které však mají zcela jiné předpoklady pohybu

a zatížení. Mezi nejčastější zdravotní omezení u dětí, při nošení školního batohu, patří

bolesti bederní páteře, krční páteře a oblasti ramen (Karkoska et al., 1997).

Cílem této práce, je pouze sledování svalové činnosti, avšak aby toto sledování

mělo daný smysl, byly pro měření vybrány určité svalové partie a stupňování přidávané

hmotnosti. Výsledkem jsou zjištění o chování partií při určitém váhovém zatížení.

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jaký rozdíl nastává ve vybraných svalech při

znásobení váhy v batohu, ve stoji neseného na zádech dětmi školního věku. Dnes víme, že
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nepřiměřená zátěž batohu a umístění váhy na těle má prokazatelně vliv na držení těla (Goh

et al., 1998; Hong et al, 2008) a zde, v této práci je zaměřeno na hodnotu rozdílu, který

nastává už přidáním zátěže, kterou můžeme obecně vnímat jako bezpředmětnou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŘÍZENÍ MOTORIKY

Reflex je základní funkční jednotka nervové tkáně. Skládá se z pěti oddílů

(receptor, aferentní dráhy, CNS, eferentní dráhy, efektor) a je zprostředkován reflexním

obloukem. Receptor přijímá z prostředí signály, které se následně v podobě vzruchu

převádí aferentními drahami do CNS, což je nejvyšší oddíl nervového aparátu, jehož

úkolem je řízení pohybových programů. Zde jsou vyhodnoceny odpovědi, jež jsou

následně odeslány eferentními drahami do svalu, který dle získané informace příslušný

příkaz vykoná (Králíček, 2011; Véle, 2006).

Aby tělo provedlo pohyb i zdánlivě jednoduchý, je zapotřebí funkčního propojení a

spolupráce mezi několika řídícími úrovněmi, které se na procesu motoriky podílejí. Mezi

čtyři základní vzájemně provázané oblasti motoriky řadíme respirační, posturálně

lokomoční (hrubou), jemnou a komunikační motoriku, za pomoci pasivní, aktivní, řídící a

logistické složky (vnitřní systémy). Na vlastním řízení motoriky se pak podílejí tři složky

CNS. Jedná se o řízení pohybu na úrovni míšní, subkortikální a kortikální (Dylevský,

2009; Pfeiffer, 2007).

1.1 Míšní úroveň řízení

Na této úrovni se jedná o řízení reflexní. Podílí se na něm vegetativní neurony,

které představují zajištění logistické. V praxi jde o první krok k předpokladu pohybu.

Následuje funkce gama a alfa motoneuronů, což jsou motorické nervové buňky, jejichž těla

leží v předních rozích míšních a představují výstupní výkonový systém motoriky. Mají

funkci nastavení úrovně excitability (gama systém - intrafuzální vlákna) a konečné

spuštění systému (alfa systém - extrafuzální vlákna), aby byl proveden aktivní pohyb

kontrolovaný zpětnovazebnou aferentací z periferie. Dalšími neurony, jež se podílejí na

reflexním řízení, jsou interneurony, které díky tomu, že jsou vmezeřené ve všech částech

šedé hmoty, mají spojení s oblastí subkortikální, kortikální i periferní. Jejich funkcí je

ovládat a aktivovat systém motoneuronů (Jirák, 2007; Králíček, 2011).

Na tomto principu fungují dva míšní reflexy, jejichž úkolem je regulovat nežádoucí

změny v úrovni svalu a vzpřímené držení těla. Jedná se o reflex vlastní proprioceptivní
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(napínací a obrácený napínací) a obranný exteroceptivní (flexorový a extenzorový).

Proprioceptivní reflex funguje na principu podvojné reciproční inervace, kdy je na začátku

drážděno nervosvalové vřeténko a na konci Golgiho šlachové tělísko. V případě

exteroceptivního reflexu jde o stimulaci kožních taktilních nebo algických receptorů, což

slouží zejména jako obrana před nežádoucími vlivy. Receptory jsou tak dalším článkem,

který je nutný pro následné kroky, které na základě informací z těchto receptorů motorický

systém získává. (Trojan et al., 2005; Véle, 2006)

1.2 Subkortikální úroveň řízení

Subkortikální úroveň představuje mezistupeň mezi míšní a kortikální úrovní řízení

pohybu. Jejím úkolem z pohledu motoriky je především cílená mimovolní motorika,

synchronizace a strnulé pohybové chování. Funkčními částmi na této úrovni jsou mozkový

kmen, mozeček, bazální ganglia, mezimozek a limbický systém (Jirák, 2007; Pfeiffer,

2007).

Mozkový kmen řídí hrubou motoriku, ovlivňuje svalový tonus a především určuje

charakter lokomoce. Důležitou součástí je i funkce retikulární formace, jako reflexního

centra motoriky. Do mozkových center subkortexu jsou dále vedeny i informace o

nocicepci, na základě kterých je fyziologický průběh pohybu změněn na patologický.

Výsledkem je změna napětí poškozeného svalu a ochrana před případným poškozením

tkáně (Koukolík, 2002).

Mozeček je další subkortikální oblastí, která se dělí na oblasti, které jsou jinak

vývojově staré a mají rozdílnou funkci. Archicerebellum se podílí na udržování vzpřímené

polohy těla zajištěním vzpřimovacích reakcí a rovnováhy, díky informacím o poloze a

pohybech hlavy, které přicházejí společně z kortexu, vestibulu a proprioceptorů.

Paleocerebellum porovnává zamýšlený pohyb analýzou informací z míchy, optimalizuje


[…]


Po přidaném závaží, dochází k vychýlení z rovnováhy a následně v řádu několika vteřin

k posturální normalizaci, kdy kosterně svalový aparát najde ideální pozici pro vyrovnání se

s nákladem. Dle souboru dat v této práci, tato akce trvá tělu v průměru 4-8 vteřin. Jakmile

k tomu dojde, svalová aktivita významně poklesne směrem k normě bez zatížení. Tedy tělo

si s přidanou hmotností umí za nějaký čas poradit. Obecně však lze potvrdit, že se

s přidávaným nákladem stává svalové napětí aktivnějším. Tento jev byl v přímé úměře

k zátěži, patrný například u m. latissimus dorsi, kde docházelo k plynulému zvyšování

EMG aktivity na dvojnásobek, po vložení dvojnásobné hmotnosti do probandem neseného

batohu. Avšak je-li určitý časový úsek neúměrně prodloužen, nebo je-li přidaná neúměrná

hmotnost, nedochází jen k útlaku m. trapezius, ale také k bolestem v různých lokalizacích a

kompenzačním pohybům. S tím také souvisí již zmíněné místo těžiště batohu, které je

v tomto případě za osou trupu a nutí svalstvo přední části těla, jako je především m. rectus

abdominis, do flekčního postavení trupu. Naměřené hodnoty pak vykazují největší aktivitu

právě tohoto svalu ze všech vybraných svalů k měření. Oproti tomu v oblasti mm.

erectores spinae, kde je předpoklad nejvyšší svalové aktivity z důvodu nejčastějšího místa

bolesti, byla svalová aktivita ihned po zatížení nejpatrněji utlumená. Je možné, že právě

naopak tato svalová nedostatečnost, může být právě zdrojem bolestí této oblasti.
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 Rozsah této práce nestačí pro jasná ustanovení, ale naměřené výsledky, lze vnímat

jako doporučení pro praxi.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 INFORMOVANÝ SOUHLAS

Bakalářská práce: SLEDOVÁNÍ SVALOVÉ ČINNOSTI PŘI NOŠENÍ ŠKOLNÍHO BATOHU
Období realizace: 11. 1. 2016 – 29. 2. 2016
Řešitel práce: Richard Frouz kontakt: frouz@students.zcu.cz
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba

Vážení rodiče,

obracíme se na Vás s žádostí o spolupráci na výzkumném šetření pro bakalářskou práci, jejímž cílem je sledování svalové

činnosti při nošení školního batohu. Na šetření spolupracují děti ve věku 6 –7 let a jsou našimi rovnocennými partnery. Pro posouzení

svalové činnosti používáme povrchovou elektromyografii (EMG), což je použití přístroje, který snímá elektrické napětí svalu. Jedná se o

neinvazivní, bezbolestné snímání pomocí elektrod, které jsou páskou připevněny na kůži, v místě sledovaného svalu. Z účasti na

projektu, pro děti nevyplývají žádná rizika. Vše je vedeno zábavně-poučnou formou v duchu hry a objevování nových zajímavostí.

Pokud s účastí svého dítěte na projektu souhlasíte, připojte prosím podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Metodika – průběh měření

 Sepsání formuláře (věk, výška, váha apod.), který je součástí přílohy

 Nezletilý si svlékne oděv z horní poloviny těla z důvodu připevnění elektrod na kůži.

 Připevnění senzorů je v označených oblastech dle obrázků (obr, A, B).

 Vyšetřující spustí měření po dobu 40 vteřin, kdy nezletilý pouze stojí na místě s aktovkou.

 Prvních 10 vteřin bez zatížení, dalších 10 vteřin se zatížením 3kg, dalších 10 vteřin se zatížením 6kg, dále 10 vteřin se

zatížením 9kg a nakonec 10 vteřin chůze s poslední hmotností. Tímto je vyšetření ukončené. Čas vyšetření 5- 10 minut.

Umístění senzorů

obr. A obr. B

Prohlášení zástupce nezletilého

Prohlašuji, že souhlasím s účastí mého dítěte, které je zcela zdravé na výše uvedeném šetření. Jsem informován o

podstatě šetření a seznámen s metodami, které budou používány. Souhlasím s tím, že získané údaje budou použity jen pro účely

výzkumu. Mám možnost se svým dítětem kdykoli od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodů.

V Plzni dne ………………… Jméno nezletilé (ho) ……………………………… Podpis zástupce ……………………………………

Zdroj: Vlastní

Příloha 2 DOTAZNÍKOVÝ FORMULÁŘ

Informace o měřené osobě

 Jméno (číslo):

 Věk:

 Výška:

 Váha:

 Kontakt:

Informace o měření

 Čas - Začátek:

 Konec:

 Datum:

 Komentář:

Před měřením:

Máte zdravotní potíže?

Sportujete profesionálně?

Alergie?

Po měření:

Měl jste pocit, že něco bolí? Pokud ano, tak kde?

Jakou váhu vnímáte již jako těžkou?

 3 kg

 6 kg

 9 kg

 Žádnou

Zdroj: Vlastní

Příloha 3 ŠKÁLY

Subjektivní vjemy: 1 = žádná(é) 5 = střední 10 = neúnosná(é)

Škály/ proband

1 2 3 4 5 6 7 8

Škála bolesti

Převažování vzad

Obtížnost chůze

Škály/ proband

9 10 11 12 13 14 15 16

Škála bolesti

Převažování vzad

Obtížnost chůze

Škály/ proband

17 18 19 20 21 22 23 24

Škála bolesti

Převažování vzad

Obtížnost chůze

Škály/ proband

25 26 27 28 29 30 31

Škála bolesti

Převažování vzad

Obtížnost chůze

Zdroj: Vlastní