## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Richard Frouz
<b>Název práce:</b> Sledování svalové činnosti při nošení školního batohu
<b>Oponent práce:</b> MUDr. Karel Pitr
<b>Počet stran:</b> 82
<b>Počet stran teoretické části:</b> 36
<b>Počet stran empirické části:</b> 30
<b>Počet příloh:</b> 3
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 29
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 33
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 9
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů 12</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 5
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>98</b>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 7.4.2016

Podpis: MUDr. Karel Pitr